[image: Описание: \\Server\user_doc\MalOV\Рабочий стол\бланки поделки\герб чб.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.11.2022

	№
	1021

	г. Вятские Поляны

Об утверждении изменений в муниципальную программу
Вятскополянского района «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы

В соответствии с постановлением администрации Вятскополянского района Кировской области от 29.07.2013 № 1242 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Вятскополянского района» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Вятскополянского района от 12.07.2019 №566/1), администрация Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить изменения в муниципальную программу Вятскополянского района «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы, утвержденную постановлением администрации Вятскополянского района от 28.11.2018 № 920 «Об утверждении муниципальной программы Вятскополянского района «Развитие образования» на 2019-2024 годы» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Вятскополянского района от 28.12.2018 №1031, от 13.02.2019 №105, от 15.03.2019 №220, от 14.05.2019 №396, от 17.08.2019 №493, от 03.10.2019 №771, от 15.11.2019 №915, от 10.01.2020 №8, от 14.01.2020 №14, от 10.03.2020 №180, от 07.05.2020 № 313, от 13.05.2020 №326, от 29.05.2020 №380, от 25.09.2020 №586, от 18.11.2020 № 728, от 15.12.2020 №806, от 28.12.2020 №869 от 03.03.2021 №138, от 23.03.2021 №214, от 25.06.2021 №149, от 26.08.2021 №635, от 21.09.2021 №763, от 03.11.2021 №909, от 26.11.2021 №982, от 27.12.2021 №1083, от 25.01.2022 №61, от 02.03.2022 №143, от 23.05.2022 №404, от 04.07.2022 №528, от 19.07.2022 №586, от 09.09.2022 №734, от 02.11.2022 №943). Прилагается.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации
Вятскополянского района                                                                В.В. Пелевина

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением администрации
Вятскополянского района
[bookmark: _GoBack]от  28.11.2022  № 1021

Изменения в муниципальную программу Вятскополянского района «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы

1. Строку «Объем ассигнований муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы Вятскополянского района «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы изложить в новой редакции:
	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы составит 2200326,672 тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета 106930,732 тыс. руб.,
средства областного бюджета 1519462,268 тыс. руб.,
средства бюджета Вятскополянского района 573933,672 тыс. руб.

        2. Абзац 2 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
         «…Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы составит 2200326,672 тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета 106930,732 тыс. руб.,
средства областного бюджета 1519462,268 тыс. руб.,
средства бюджета Вятскополянского района 573933,672 тыс. руб…».
3.  Приложение 3 «Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета Вятскополянского района» к муниципальной программе изложить в новой редакции.
4. Приложение 4 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции.

                                                                                                                                                  Приложение 3
к муниципальной программе

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета Вятскополянского района

	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств

	Расходы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

2024
	Итого

	Муниципальная программа
	«Развитие образования» на 2019-2024 годы
	Управление образования администрации Вятскополянского района
	101254,203
	92947,190
	96744,928
	102847,361
	90431,800

 89708,190
	573933,672

	1
	Отдельное мероприятие
	Создание условий для функционирования образовательных учреждений района
	Управление образования администрации Вятскополянского района
	00,000

	00,000

	2
	Отдельное мероприятие
	Ремонт спортивного зала
1) муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы пос. Усть-Люга (2019)
2) муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Кулыги (2020)
3)муниципального казенного общеобразовательного учреждения лицей пгт Красная Поляна Вятскополянского района Кировской области (2021)
4) муниципального казённого общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы дер.Средняя Тойма Вятскополянского района Кировской области (2021)
5) муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы дер.Дым-Дым Омга (2022)
6) муниципального казенного общеобразовательного учреждения лицей пгт Красная Поляна Вятскополянского района Кировской области-корпус 2 (2024)
7) муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы г.Сосновки (2024)
	Управление образования администрации Вятскополянского района

73,300

64,900

36,230

13,800

31,000

219,230

	3
	Отдельное мероприятие
	Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации
- МКОУ СОШ пос.Усть-Люга
- МКОУООШ дер.Дым-Дым Омга (2020), (2021)
- МКОООШ с.Ершовка (2020)
- МКОУ лицей пгт Красная Поляна (2020)
- Капитальный ремонт пищеблока МКОУ гимназии г.Сосновка для обеспечения горячим питанием обучающихся 1- 4 классов (2020)
- МКОУСОШ с.Кулыги (2021)
- МКОУООШ д.Дым-Дым-Омга (2021)
- МКОУ гимназия г.Сосновка (2021)
- МКОУСОШ дер.Средние Шуни (2022)
- МКОУООШ дер.Средняя Тойма (2022)
- МКДОУ д/с «Улыбка» г.Сосновка (2022)

Управление образования администрации Вятскополянского района
	42,000

	85,782
	112,000
	46,400

	   286,182

	4
	Отдельное мероприятие
	«Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием»
	Управление образования администрации Вятскополянского района
	51,750
	0
	7,191
	6,791
	7,800

           7,800
	81,332

	5
	Отдельное мероприятие
	«Общее образование в Вятскополянском районе»
	Управление образования администрации Вятскополянского района

39067,702

38095,656

35820,688

35174,319

15084,200

14326,790

177569,355

	6
	Отдельное мероприятие
	«Дошкольное образование в Вятскополянском районе»
	Управление образования администрации Вятскополянского района

33497,613

37895,466

43558,449

21902,605

26510,690

26510,690

189875,513

	7
	Отдельное мероприятие
	«Дополнительное образование в Вятскополянском районе»
	Управление образования администрации Вятскополянского района

19139,887

6222,379

5601,817

33058,656

36173,820

36173,820

136370,379

	8
	Отдельное мероприятие
	«Управление образованием в Вятскополянском районе»
	Управление образования администрации Вятскополянского района

9281,851

10500,009

10956,674

12050,190

12077,990

12077,990

66944,704

	9
	Отдельное мероприятие
	Капитальный ремонт крыши муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада "Улыбка" корпус 1 Кировская область, Вятскополянский район, г. Сосновка, ул. Пушкина, д. 2а
	Управление образования администрации Вятскополянского района
	100,100

100,100

	10
	Отдельное мероприятие
	«Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»
	Управление образования администрации Вятскополянского района

38,000

98,200

104,800

99,900

102,700

443,600

	11
	Отдельное мероприятие
	«Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы»
	Управление образования администрации Вятскополянского района

	12
	Отдельное мероприятие
	«Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»
	Управление образования администрации Вятскополянского района

44,998

544,379

477,400

477,400

477,400

2021,577

	13
	Отдельное мероприятие
	«Подготовка образовательного пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых создаются центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа национального проекта «Образование»
1)МКОУ гимназия г.Сосновка (2021)
2)МКОУ лицей пгт Красная Поляна (2021)
3)МКОУООШ г.Сосновка (2021)
4) МКОУСОШ с.Кулыги (2022)
5) МКОУСОШ пос.Усть-Люга (2022)
6) МКОУСОШ дер.Средние Шуни (2022)
7) МКОУСОШ дер.Старый Пинигерь (2022)
8) МКОУСОШ дер.Чекашево (2023)
9) МКОУСОШ с.Слудка (2023)
10) МКОУООШ с.Ершовка (2023)
11) МКОУООШ дер.Средняя Тойма (2023)
	Управление образования администрации Вятскополянского района

	9,300
	12,400

	21,700

	14
	Отдельное мероприятие
организаций
	«Капитальный ремонт зданий общеобразовательных организаций"
1) МКОУ лицей пгт Красная Поляна корпус 1,2 (2023)
2) МКОУ гимназия г.Сосновка (2023)
3) МКОУСОШ дер.Старый Пинигерь (2023)
4) МКОУСОШ с.Слудка (2023)
5) МКОУСОШ дер.Средние Шуни (2023)
6) МКОУСОШ с.Кулыги (2024)
7) МКОУСОШ пос.Усть-Люга (2024)
8) МКОУООШ г.Сосновка (2024)
	Управление образования администрации Вятскополянского района

                                                                                                                                                  Приложение 4
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной
программы за счет всех источников финансирования

	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования

	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

2024
	итого

	Муниципальная программа
	«Развитие образования» на 2019-2024 годы
	всего
	321299,313
	347042,390
	389751,012
	      404357,367
	367331,400
	 370545,190
	2200326,672

	областной бюджет
	218721,610
	245170,185
	268086,722
	277411,861
	254716,772
	255355,118
	1519462,268

	федеральный бюджет
	1323,500
	8925,015
	24919,362
	24098,145
	22182,828
	25481,882
	106930,732

	бюджет Вятскополянского района
	101254,203
	92947,190
	96744,928
	102847,361
	90431,800

89708,190
	573933,672

	1
	Отдельное мероприятие
	Создание условий для функционирования образовательных учреждений района
	всего
	000,000

	000,000

	областной бюджет

	бюджет Вятскополянского района
	000,000

	000,000

	2
	Отдельное мероприятие
	Ремонт спортивного зала
1) муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы пос. Усть-Люга (2019 г.)
2) муниципального казенного общеобразовательного учреждения 7средней общеобразовательной школы с. Кулыги (2020 г.)
3)муниципального казенного общеобразовательного учреждения лицей пгт Красная Поляна Вятскополянского района Кировской области (2021 г.)
4) муниципального казённого общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы дер.Средняя Тойма Вятскополянского района Кировской области (2021 г.)
5) муниципального казенного общеобразовательного учреждения лицей пгт Красная Поляна Вятскополянского района Кировской области-корпус 2 (2024)
6) муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы дер.Дым-Дым Омга (2022)
7) муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы г.Сосновки (2024)
	всего
	1466,500
	1296,900
	3616,330
	1380,000

	3100,000
	10859,730

	федеральный бюджет
	1323,500
	1170,400
	3181,257
	1352,498

	3038,300
	10065,955

	областной бюджет

69,700

61,600

398,843
	13,702

	30,700
	574,545

	бюджет Вятскополянского района
	        73,300
	64,900
	36,230
	13,800

31,00
	219,230

	    3
	Отдельное мероприятие
	«Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием»
	всего
	741,060
	0,000
	719,091
	773,700
	773,700
	773,700
	3781,251

	областной бюджет
	689,310
	0,000
	711,900
	672,300
	765,900
	765,900
	3605,310

	бюджет Вятскополянского района

51,750

0,000

7,191

6,791

7,800

7,800
	81,332

	    4
	Отдельное мероприятие
	«Общее образование в Вятскополянском районе»
	всего
	196885,661
	208860,900
	222092,789
	238424,374
	209051,600
	208784,790
	1284100,114

	областной бюджет
	157817,959
	170765,244
	186272,101
	203250,055
	193967,400
	194458,000
	1106530,759

	бюджет Вятскополянского района
	39067,702
	38095,656
	35820,688
	35174,319
	15084,200

14326,790
	177569,355

	5
	Отдельное мероприятие
	«Дошкольное образование в Вятскополянском районе»
	всего
	77481,214
	75768,166
	79335,461
	83941,346
	84551,690
	84613,490
	485691,367

	областной бюджет
	43983,601
	37872,700
	35777,012
	62038,741
	58041,000
	58102,800
	295815,854

	бюджет Вятскополянского района
	33497,613
	37895,466
	43558,449
	21902,605
	26510,690

26510,690
	189875,513

	6
	Отдельное мероприятие
	«Дополнительное образование в Вятскополянском районе»
	всего
	32603,766
	34015,835
	38109,988
	      38087,566
	37523,120
	37561,720
	217901,995

	федеральный бюджет

	0,000

	0,000

	областной бюджет
	13463,879
	27793,456
	32508,171
	5028,910
	1349,300
	1387,900
	81531,616

	бюджет Вятскополянского района
	19139,887
	6222,379
	5601,817
	33058,656
	36173,820
	36173,820
	136370,379

	7
	Отдельное мероприятие
	«Управление образованием в Вятскополянском районе»
	всего
	9282,412
	10619,355
	10956,674
	     12050,190
	   12077,990
	12077,990
	66945,265

	областной бюджет
	0,561

	0,561

	бюджет Вятскополянского района
	9281,851
	10500,009
	10956,674

      12050,190

    12077,990

12077,990
	66944,704

	8
	Отдельное мероприятие
	«Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации»
1) МКОУСОШ пос.Усть-Люга (2019)
2) МКОУООШ дер.Дым-Дым Омга (2020), (2021)
3) МКОУООШ с.Ершовка (2020)
4) МКОУ лицей пгт Красная Поляна (2020)
5) Капитальный ремонт пищеблока МКОУ гимназии г.Сосновка для обеспечения горячим питанием обучающихся 1- 4 классов (2020)
6) МКОУСОШ с.Кулыги (2021)
7) МКОУ гимназия г.Сосновка (2021)
8) МКОУСОШ дер.Средние Шуни (2022)
9) МКОУООШ дер.Средняя Тойма (2022)
10) МКДОУ д/с «Улыбка» г.Сосновка (2022)
	всего
	838,600
	8574,882
	11145,000
	4632,100

	  25190,582

	областной бюджет
	796,600
	8489,100
	   11033,000
	4585,700

	24904,400

	бюджет Вятскополянского района
	42,000

	85,782

	112,000

	46,400

	286,182

	9
	Отдельное мероприятие
	Капитальный ремонт крыши муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада "Улыбка" корпус 1 Кировская область, Вятскополянский район, г. Сосновка, ул. Пушкина, д. 2а
	всего
	2000,100

	2000,100

	областной бюджет
	1900,000

	1900,000

	бюджет Вятскополянского района
	100,100

	100,100

	10
	Отдельное мероприятие
	«Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»
	всего
	0,000
	3799,700
	9812,100
	10479,000
	9986,100
	10266,300
	44343,200

	областной бюджет
	0,000
	188,085
	485,695
	622,453
	593,172
	609,818
	2499,223

	федеральный бюджет
	0,000
	3573,615
	9228,205
	9751,747
	9293,028
	      9553,782
	41400,377

	бюджет Вятскополянского района
	0,000
	38,000
	98,200
	104,800
	99,900
	102,700
	443,600

	11
	Отдельное мероприятие
	«Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы»
	всего
	0,000
	4181,000
	12509,900
	12993,900
	12889,800
	12889,800
	55464,400

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	4181,000
	12509,900
	12993,900
	12889,800
	12889,800
	55464,400

	бюджет Вятскополянского района

	12
	Отдельное мероприятие
	«Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»
	всего
	0,000
	44,998
	544,379
	477,400
	477,400
	477,400
	2021,577

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	          44,998
	544,379
	0,000
	477,400

477,400
	2021,577

	бюджет Вятскополянского района

	477,4

	13
	Отдельное мероприятие
	«Подготовка образовательного пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых создаются центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа национального проекта «Образование»
1)МКОУ гимназия г.Сосновка
2)МКОУ лицей пгт Красная Поляна
3)МКОУООШ г.Сосновка
4) МКОУСОШ с.Кулыги (2022)
5) МКОУСОШ пос.Усть-Люга (2022)
6) МКОУСОШ дер.Средние Шуни (2022)
7) МКОУСОШ дер.Старый Пинигерь (2022)
8) МКОУСОШ дер.Чекашево (2023)
9) МКОУСОШ с.Слудка (2023)
10) МКОУООШ с.Ершовка (2023)
11) МКОУООШ дер.Средняя Тойма (2023)
	всего

	909,300
	1212,400

	2121,700

	областной бюджет

	900,000
	1200,000

	2100,000

	федеральный бюджет

	бюджет
Вятскополянского района

	9,300
	12,400

	21,700

	14
	Отдельное мероприятие
	«Капитальный ремонт зданий общеобразовательных организаций"
1) МКОУ лицей пгт Красная Поляна корпус 1,2 (2023)
2) МКОУ гимназия г.Сосновка (2023)
3) МКОУСОШ дер.Старый Пинигерь (2023)
4) МКОУСОШ с.Слудка (2023)
5) МКОУСОШ дер.Средние Шуни (2023)
6) МКОУСОШ с.Кулыги (2024)
7) МКОУСОШ пос.Усть-Люга (2024)
8) МКОУООШ г.Сосновка (2024)
	всего

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет
Вятскополянского района

image1.jpeg